
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 11 Joi, 5 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.505/2022. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public

al statului în domeniul privat al statului a unor

construcții aflate în administrarea Serviciului Român

de Informații, în vederea scoaterii din funcțiune și 

desființării acestora .................................................... 2

1.593/2022. — Hotărâre privind trecerea unui teren din

domeniul privat al statului în domeniul public al statului

și darea acestuia și a construcției edificate pe teren

în administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate

Imobiliară Gorj, precum și înscrierea acestor imobile

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului.......................................................... 3–4

1.603/2022. — Hotărâre privind înscrierea imobilului situat în

municipiul Suceava, Bulevardul 1 Decembrie 1918

nr. 21, județul Suceava, în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea

acestuia în administrarea Ministerului Educației pentru 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava ............ 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.428/2022. — Ordin al ministrului educației privind modificarea

Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.611/2019

pentru aprobarea Metodologiei privind eliberarea

adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile

Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor

profesionale și a adeverinței privind certificarea

competențelor pentru profesia de cadru didactic în

învățământul preuniversitar, pentru cetățenii care au

studiat în România, în vederea desfășurării activității 

didactice la nivel preuniversitar în străinătate ................ 5–9

6.456/2022. — Ordin al ministrului educației privind

modificarea anexei nr. 2 la Schema de ajutor de
minimis pentru sprijinirea participării întreprinderilor în

cadrul consorțiilor regionale pentru învățământ dual,

constituite pentru implementarea proiectelor din cadrul

apelului „Programul-pilot pentru dezvoltarea

consorțiilor regionale pentru învățământ dual”, finanțat

prin Planul național de redresare și reziliență

(PNRR), aprobată prin Ordinul ministrului educației 

nr. 6.253/2022 ............................................................ 9–10

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.050/2022. — Ordin pentru completarea anexei nr. 1 la

Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor

specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

13.532/2022. — Raport privind rezultatul controlului efectuat de

Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul Violet — 

Democrație Directă...................................................... 12

14.172/2022. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Alianța Democrată a Romilor .................................... 12

14.174/2022. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Alianța Antreprenorilor și Agricultorilor ...................... 13

14.178/2022. — Raport privind rezultatul controlului efectuat

de Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul 

Alianța pentru Patrie .................................................. 13

14.790/2022. — Raport privind rezultatul controlului efectuat de

Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul Alternativa 

Civică, Atitudine, Solidaritate, Acțiune .......................... 14

14.792/2022. — Raport privind rezultatul controlului efectuat de

Autoritatea Electorală Permanentă la Partidul Alternativa 

Dreaptă ...................................................................... 14

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI

GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR

MEDICALI DIN ROMÂNIA

32/2022. — Hotărâre pentru modificarea unor hotărâri ale

Consiliului național al Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din 

România .................................................................... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al statului a unor construcții aflate în administrarea

Serviciului Român de Informații, în vederea scoaterii 

din funcțiune și desființării acestora

Având în vedere prevederile art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000

pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare

a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, și ale art. 22 din

Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 alin. (2) și alin. (4) teza finală din Constituția României,

republicată, al art. 288 și 361 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 864

din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului a unor construcții aflate în administrarea Serviciului Român de Informații,

având datele de identificare prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor prevăzute

în anexă se face în vederea scoaterii din funcțiune și desființării acestora.

(2) Serviciul Român de Informații va asigura administrarea construcțiilor

având datele de identificare prevăzute în anexă până la finalizarea desființării

acestora, în condițiile legii.

Art. 3. — După scoaterea din funcțiune și desființarea construcțiilor, Serviciul

Român de Informații, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în cadrul anexei nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Directorul 

Serviciului Român de Informații,

Eduard Raul Hellvig

București, 14 decembrie 2022.

Nr. 1.505.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unui teren din domeniul privat al statului în domeniul public al statului 

și darea acestuia și a construcției edificate pe teren în administrarea Oficiului de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară Gorj, precum și înscrierea acestor imobile în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 287 lit. a), art. 288 alin. (1), art. 296 alin. (1) și (7) și al

art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 863 lit. d) și e), art. 867 alin. (1) și art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale terenului care trece din domeniul privat al statului în domeniul public al statului

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii

Situația juridică Situația juridică actuală

Descrierea tehnică Adresa Baza legală

În administrare/

folosință/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/Dat cu titlu

gratuit

Tipul 

bunului

Teren

S teren = 282 mp

Nr. cad. 39835

CF nr. 39835 Gorj

Municipiul Târgu Jiu,

Str. 8 Martie nr. 5,

județul Gorj

2004

Contract de vânzare-cumpărare

nr. 8.195/17.12.2004   

Declarația P 4000,   

MF — INVPPS-4259-2015

Statul român, 

prin Oficiul de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară Gorj

CUI 9751648

— Imobil

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul privat al statului

în domeniul public al statului a unui teren, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, precum și declararea

acestuia ca bun de interes public național.

Art. 2. — Se aprobă darea în administrarea Oficiului de

Cadastru și Publicitate Imobiliară Gorj a terenului prevăzut la

art. 1 și a construcției edificate pe acest teren, cu destinația de

sediu BCPI Târgu Jiu, și înscrierea acestor imobile în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, conform

anexei nr. 2.

Art. 3. — Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Gorj își

va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică, iar Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea corespunzătoare a anexei nr. 10 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Directorul general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Hajnalka Ildikó Vig

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.593.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

4

ANEXA Nr. 2
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se dau în administrarea Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Gorj

și care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

în lei

Situația juridică Situația juridică actuală

Descrierea tehnică

(pe scurt)

Vecinătăți   

(după caz, pe scurt)

Adresa Baza legală

În 

administrare

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

Tipul 

bunului

Ministerul

Finanțelor

,va atribui 

un număr

nou.

8.29.08 Sediu

administrativ

al BCPI

Târgu Jiu

Construcție

Sc = 134 mp;   

Scd = 184 mp;   

Su = 147,51 mp   

Regim de înălțime: P + M

Nr. cad: 39835-C1

CF nr. 39835 Târgu Jiu

Teren

S teren = 282 mp   

Nr. cad: 39835   

CF nr. 39835 Târgu Jiu

N — Str. 8 Martie   

S — nr. cadastrale 

55700 și 56904   

E — nr. cadastral 

2004/39102   

V — nr. cadastral 

40331

Municipiul

Târgu Jiu,

Str. 8 Martie 

nr. 5, 

județul Gorj

2004 225.317,00   

119.999,00   

Valoare

totală:

345.316,00

Contract 

de vânzare-cumpărare 

nr. 8.195/17.12.2004

Autorizație 

de construire 

nr. 475/2.06.2008;

Proces-verbal de

recepție la terminarea

lucrărilor 

nr. 3/19757/19.12.2008

În

administrarea

Oficiului 

de Cadastru 

și Publicitate

Imobiliară

Gorj   

CUI 9751648

— Imobil

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea imobilului situat în municipiul Suceava, Bulevardul 1 Decembrie 1918 nr. 21,

județul Suceava, în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Ministerului Educației pentru Universitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 293, art. 297 alin. (1) lit. a) și al art. 299

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se declară bun de interes public național și se aprobă

înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului și darea în administrarea Ministerului Educației pentru

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a imobilului situat în

municipiul Suceava, Bulevardul 1 Decembrie 1918 nr. 21, județul

Suceava, având datele de identificare prevăzute în anexa la

prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin

Hotărârea Consiliului Județean Suceava nr. 228 din 29 septembrie

2022, în vederea edificării unui nou corp de clădire cu destinația

sediu pentru Facultatea de Medicină și Științe Biologice.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilului transmis potrivit art. 1

se va face pe bază de protocol încheiat între Consiliul Județean

Suceava și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în termen

de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și

modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Ordonator principal de credite

Codul fiscal Denumirea

13729380 Ministerul Educației

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea 

bunului imobil 

care face obiectul

actului normativ

Adresa

Elementele-cadru

de descriere tehnică

Persoana juridică care

administrează imobilul

Baza legală

Valoarea 

de 

inventar 

— lei —

Se atribuie 

de către

Ministerul

Finanțelor.

8.26.10 Spații 

de 

învățământ

Județul Suceava, 

municipiul Suceava,

Bulevardul 

1 Decembrie 1918 nr. 21

Teren în suprafață de 1.440 mp;

clădire, număr niveluri: 1, suprafață

construită: 124 mp, 

nr. cadastral: 57570-C1; clădire,

număr niveluri: 1, suprafață

construită: 161 mp, 

nr. cadastral: 57570-C2 

Ministerul Educației,

pentru Universitatea

„Ștefan cel Mare” 

din Suceava

CUI 4244423

Hotărârea Consiliului

Județean Suceava 

nr. 228 

din 29 septembrie 2022

800.509

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.603.

ANEXĂ
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului situat în municipiul Suceava, Bulevardul 1 Decembrie 1918 nr. 21, județul Suceava, 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestuia în administrarea 

Ministerului Educației pentru Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.611/2019 

pentru aprobarea Metodologiei privind eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor 

cu prevederile Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor profesionale și a adeverinței

privind certificarea competențelor pentru profesia de cadru didactic în învățământul preuniversitar,

pentru cetățenii care au studiat în România, în vederea desfășurării activității didactice 

la nivel preuniversitar în străinătate

În conformitate cu prevederile: 

— Legii nr. 157/2005 pentru ratificarea Tratatului dintre Regatul Belgiei, Republica Cehă, Regatul Danemarcei, Republica

Federală Germania, Republica Estonia, Republica Elenă, Regatul Spaniei, Republica Franceză, Irlanda, Republica Italiană,

Republica Cipru, Republica Letonia, Republica Lituania, Marele Ducat al Luxemburgului, Republica Ungară, Republica Malta,

Regatul Țărilor de Jos, Republica Austria, Republica Polonă, Republica Portugheză, Republica Slovenia, Republica Slovacă,

Republica Finlanda, Regatul Suediei, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (state membre ale Uniunii Europene) și

Republica Bulgaria și România privind aderarea Republicii Bulgaria și a României la Uniunea Europeană, semnat de România la

Luxemburg la 25 aprilie 2005; 

— Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

— Legii nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din

România, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.855/2016 privind aprobarea Metodologiei de primire

la studii și școlarizare a cetățenilor străini în unitățile de învățământ preuniversitar/instituțiile de învățământ superior de stat și

particular acreditate, în anul școlar/universitar 2016—2017;

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 3.775/2016 privind aprobarea Metodologiei de primire

la studii și școlarizare a cetățenilor străini pe locuri fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, în instituțiile de învățământ

superior de stat acreditate;

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 6.156/2016 privind organizarea și desfășurarea anului

pregătitor de limbă română pentru cetățenii străini, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării

nr. 5.611/2019 pentru aprobarea Metodologiei privind eliberarea

adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile

Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea calificărilor

profesionale și a adeverinței privind certificarea competențelor

pentru profesia de cadru didactic în învățământul preuniversitar,

pentru cetățenii care au studiat în România, în vederea

desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în

străinătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 8 din 8 ianuarie 2020, se modifică după cum urmează:

1. În anexă, la articolul 2 alineatul (3), literele a), b), e), f)

și h) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cerere-tip prin care se solicită eliberarea adeverinței de

conformitate a studiilor, adresată Ministerului Educației, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1, în original, datată cu cel mult

30 de zile anterior înregistrării; 

b) actul de studii (diploma de bacalaureat, diploma de

absolvire a studiilor postliceale/certificatul de calificare

profesională, diploma de absolvire a studiilor superioare de

scurtă durată, diploma de licență/inginer/arhitect/urbanist,

diploma de master, diplomele de licență și master, după caz) în

baza căruia se solicită eliberarea adeverinței de conformitate a

studiilor, în copie;

..................................................................................................

e) foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru

absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de

absolvire a programului/programelor de formare

psihopedagogică/dovada de absolvire a programului de formare

psihopedagogică, actul de studii care atestă absolvirea

programului de studii universitare de master didactic, în copie;

f) certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit

Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

copie), eliberat de o instituție de învățământ superior din cadrul

sistemului național de învățământ din România, acreditată pentru

organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba română

pentru cetățenii străini, emis anterior înscrierii la programul de

formare psihopedagogică; sunt exceptate de la obligația de a

prezenta certificatul de competențe lingvistice persoanele care

prezintă acte de studii, însoțite de situații școlare (în copie), ce

atestă absolvirea unui program de studii în limba română,

eliberate de unități/instituții de învățământ din România;

..................................................................................................

h) adeverință eliberată de inspectoratul școlar, care să ateste

că dreptul de a preda nu a fost revocat sau suspendat/că nu au

fost aplicate sancțiuni sau restricții de a preda, pentru cetățenii

care solicită expres includerea acestei precizări în adeverința

de conformitate a studiilor, în original.”

2. În anexă, la articolul 2 alineatul (4), literele b), d), e) și

g) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) actul de studii (diploma de bacalaureat, diploma de

absolvire a studiilor postliceale/certificatul de calificare

profesională, diploma de absolvire a studiilor superioare de

scurtă durată, diploma de licență/inginer/arhitect/urbanist,

diploma de master, diplomele de licență și master, după caz) în

baza căruia se solicită eliberarea adeverinței de conformitate a

studiilor (în atașament — scanat);

..................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

6

d) foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru

absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de

absolvire a programului/programelor de formare

psihopedagogică/dovada de absolvire a programului de formare

psihopedagogică, actul de studii care atestă absolvirea

programului de studii universitare de master didactic (în

atașament — scanat);

e) certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit

Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

atașament — scanat), eliberat de o instituție de învățământ

superior din cadrul sistemului național de învățământ din

România, acreditată pentru organizarea și desfășurarea anului

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, emis anterior

înscrierii la programul de formare psihopedagogică; sunt

exceptate de la obligația de a prezenta certificatul de

competențe lingvistice persoanele care prezintă acte de studii,

însoțite de situații școlare (în atașament — scanat), ce atestă

absolvirea unui program de studii în limba română, eliberate de

unități/instituții de învățământ din România;

..................................................................................................

g) adeverință eliberată de inspectoratul școlar, care să ateste

că dreptul de a preda nu a fost revocat sau suspendat/că nu au

fost aplicate sancțiuni sau restricții de a preda, pentru cetățenii

care solicită expres includerea acestei precizări în adeverința

de conformitate a studiilor (în atașament — scanat).”

3. În anexă, la articolul 3 alineatul (3), literele a)—d) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cererea-tip prin care se solicită eliberarea adeverinței

privind certificarea competențelor pentru profesia de cadru

didactic prin absolvirea programului/programelor de formare

psihopedagogică, de nivel I și/sau II, a studiilor universitare de

master didactic, în cadrul unităților de învățământ/instituțiilor de

învățământ superior din România, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 3, în original, datată cu cel mult 30 de zile anterior

înregistrării; 

b) foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru

absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de

absolvire a programului/programelor de formare psihopedagogică/

dovada de absolvire a programului de formare psihopedagogică,

actul de studii care atestă absolvirea programului de studii

universitare de master didactic, în copie;

c) copia actului de studii absolvite în România (diploma de

bacalaureat, diploma de absolvire a studiilor postliceale/

certificatul de calificare profesională, diploma de absolvire a

studiilor superioare de scurtă durată, diploma de licență/

inginer/arhitect/urbanist, diploma de master, diplomele de licență

și master, după caz), însoțită de foaia matricolă/suplimentul la

diplomă, respectiv copia documentului emis de Centrul Național

de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, privind

recunoașterea diplomei de studii obținute în străinătate, după caz; 

d) certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit

Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

copie), eliberat de o instituție de învățământ superior din cadrul

sistemului național de învățământ din România, acreditată

pentru organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba

română pentru cetățenii străini, emis anterior înscrierii la

programul de formare psihopedagogică; sunt exceptate de la

obligația de a prezenta certificatul de competențe lingvistice

persoanele care prezintă acte de studii, însoțite de situații

școlare (în copie), ce atestă absolvirea unui program de studii în

limba română, eliberate de unități/instituții de învățământ din

România;”.

4. În anexă, la articolul 3 alineatul (4), literele a) —d) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cererea-tip prin care se solicită eliberarea adeverinței

privind certificarea competențelor pentru profesia de cadru

didactic prin absolvirea programului/programelor de formare

psihopedagogică, de nivel I și/sau II, a studiilor universitare de

master didactic, în cadrul unităților de învățământ/instituțiilor de

învățământ superior din România, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 4, datată cu cel mult 30 de zile anterior înregistrării; 

b) foaia matricolă pentru clasele IX–XII/XIII (pentru

absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de

absolvire a programului/programelor de formare psihopedagogică/

dovada de absolvire a programului de formare psihopedagogică,

actul de studii care atestă absolvirea programului de studii

universitare de master didactic (în atașament — scanat);

c) actul de studii absolvite în România (diploma de bacalaureat,

diploma de absolvire a studiilor postliceale/certificatul de calificare

profesională, diploma de absolvire a studiilor superioare de scurtă

durată, diploma de licență/inginer/arhitect/urbanist, diploma de

master, diplomele de licență și master, după caz), însoțit de foaia

matricolă/suplimentul la diplomă, respectiv documentul emis de

Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor,

privind recunoașterea diplomei de studii obținute în străinătate, după

caz (în atașament — scanat); 

d) certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit

Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

atașament — scanat), eliberat de o instituție de învățământ

superior din cadrul sistemului național de învățământ din

România, acreditată pentru organizarea și desfășurarea anului

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, emis anterior

înscrierii la programul de formare psihopedagogică; sunt

exceptate de la obligația de a prezenta certificatul de

competențe lingvistice persoanele care prezintă acte de studii,

însoțite de situații școlare (în atașament — scanat), ce atestă

absolvirea unui program de studii în limba română, eliberate de

unități/instituții de învățământ din România;”. 

5. În anexă, la articolul 4, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) În cazul în care se constată că dosarul nu este complet

sau există inadvertențe între informații, solicitantul este înștiințat,

în scris, prin serviciile poștale sau prin intermediul PCUe, în

funcție de modalitatea de depunere a dosarului, urmând ca

acesta să redepună un dosar cu documentele complete/corecte.”

6. Anexele nr. 1—4 la metodologie se modifică și se

înlocuiesc cu anexele nr. 1—4 care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

7. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Ministerul

Educației și Cercetării” se modifică și se înlocuiește

cu sintagma „Ministerul Educației” și sintagma „Direcția

generală învățământ secundar superior și educație

permanentă” se modifică și se înlocuiește cu sintagma

„Direcția generală management resurse umane și rețea

școlară”. 

Art. II. — Pentru cetățenii români care au studiat în România,

Ministerul Educației poate elibera, la cerere, o adeverință prin

care confirmă dreptul de a preda în România, precum și faptul

că acest drept nu a fost suspendat, anulat și că nu au fost

administrate sancțiuni. 

Art. III. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din cadrul Ministerului Educației și inspectoratele

școlare județene/al municipiului București duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 6. 428.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

7

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la metodologie)

C E R E R E

pentru eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE 

privind recunoașterea calificărilor profesionale, pentru cetățenii care au studiat în România, 

în vederea desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în străinătate

a) Solicitant

Numele și prenumele: .......................................................

Cetățenia: .........................................................................

Domiciliul: .........................................................................

Telefon: .............................................................., adresă de e-mail: .....................................................................................

b) Solicit eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea

calificărilor profesionale, în scopul desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în statul .................................

c) Certific includerea în dosar a următoarelor documente personale:

� actul de studii (diploma de bacalaureat, diploma de absolvire a studiilor postliceale/certificatul de calificare profesională,

diploma de absolvire a studiilor superioare de scurtă durată, diploma de licență/inginer/arhitect/urbanist, diploma de master,

diplomele de licență și master, după caz) în baza căruia se solicită eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor, în copie;

� anexa la actul de studii (foaia matricolă/suplimentul la diplomă), în copie;

� adeverința de autenticitate a actului de studii și a anexei la actul de studii (foaia matricolă/suplimentul la diplomă),

eliberată de unitatea de învățământ sau de instituția acreditată de învățământ superior emitentă (excepție fac cazurile în care se

anexează adeverința ce ține locul diplomei de studii sau copia actului de studii vizat de Centrul Național de Recunoaștere și

Echivalare a Diplomelor, începând cu data de 5.10.2011), în original;

� foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de absolvire

a programului/programelor de formare psihopedagogică/dovada de absolvire a programului de formare psihopedagogică, actul de

studii care atestă absolvirea programului de studii universitare de master didactic, în copie;

� certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

copie), eliberat de o instituție de învățământ superior din cadrul sistemului național de învățământ din România acreditată pentru

organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, emis anterior înscrierii la programul de

formare psihopedagogică; sunt exceptate de la obligația de a prezenta certificatul de competențe lingvistice persoanele care

prezintă acte de studii, însoțite de situații școlare (în copie), ce atestă absolvirea unui program de studii în limba română, eliberate

de unități/instituții de învățământ din România; 

� documente personale de identificare, precum și dovada de schimbare a numelui, în cazul în care numele înscris pe

diplomă/actul de studii nu mai coincide cu cel din actul de identitate, în copie.

d) Doresc eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE prin:

� ridicare de la sediul Ministerului Educației, personal sau prin împuternicit; 

� transmitere prin poștă, la următorul destinatar: 
.





















...........................


..................................................................................................................................................................................................

e) Declar pe propria răspundere că informațiile prezentate în această cerere și documentele incluse în dosar corespund

realității.

Data .......................................

Semnătura .............................

Durata medie de completare: 10 minute 

Ministerului Educației, Str. G-ral. Berthelot nr. 28—30, 010168, sectorul 1, București

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la metodologie)

C E R E R E

pentru eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE 

privind recunoașterea calificărilor profesionale, pentru cetățenii care au studiat în România, 

în vederea desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în străinătate

a) Solicitant

Numele și prenumele: .......................................................

Cetățenia: ..........................................................................

Domiciliul: ..........................................................................

Telefon: ...................................................................., adresă de e-mail: .............................................................................

b) Solicit eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE privind recunoașterea

calificărilor profesionale, în scopul desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în statul .................................

c) Certific includerea în dosar a următoarelor documente personale:

� actul de studii (diploma de bacalaureat, diploma de absolvire a studiilor postliceale/certificatul de calificare profesională,

diploma de absolvire a studiilor superioare de scurtă durată, diploma de licență/inginer/arhitect/urbanist, diploma de master, diplomele

de licență și master, după caz) în baza căruia se solicită eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor (în atașament — scanat);

� anexa la actul de studii (foaia matricolă/suplimentul la diplomă), în atașament (scanat);



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

8

� foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de absolvire

a programului/programelor de formare psihopedagogică/dovada de absolvire a programului de formare psihopedagogică, actul de

studii care atestă absolvirea programului de studii universitare de master didactic (în atașament — scanat); 

� certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

atașament — scanat), eliberat de o instituție de învățământ superior din cadrul sistemului național de învățământ din România,

acreditată pentru organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, emis anterior înscrierii la

programul de formare psihopedagogică; sunt exceptate de la obligația de a prezenta certificatul de competențe lingvistice

persoanele care prezintă acte de studii, însoțite de situații școlare (scanat), ce atestă absolvirea unui program de studii în limba

română, eliberate de unități/instituții de învățământ din România; 

� documente personale de identificare, precum și dovada de schimbare a numelui, în cazul în care numele înscris pe

diplomă/actul de studii nu mai coincide cu cel din actul de identitate (în atașament — scanat).

d) Doresc eliberarea adeverinței de conformitate a studiilor cu prevederile Directivei 2005/36/CE:

� electronic, prin intermediul Punctului de contact unic electronic (PCUe). 

e) Declar pe propria răspundere că informațiile prezentate în această cerere și documentele incluse în dosar corespund

realității.

Data .......................................

Semnătura .............................

Durata medie de completare: 10 minute 

Ministerului Educației, Str. G-ral. Berthelot nr. 28—30, 010168, sectorul 1, București

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 3 la metodologie)

C E R E R E

pentru eliberarea adeverinței pentru certificarea competențelor pentru profesia de cadru didactic, pentru cetățenii 

care au studiat în România, în vederea desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în străinătate

a) Solicitant

Numele și prenumele: .......................................................

Cetățenia :..........................................................................

Domiciliul: ..........................................................................

Telefon: ........., adresă de e-mail: ..................................................................................

b) Solicit eliberarea adeverinței privind certificarea competențelor pentru profesia didactică, în scopul desfășurării activității

didactice la nivel preuniversitar în statul ......................................

c) Certific includerea în dosar a următoarelor documente personale:

� foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de absolvire

a programului/programelor de formare psihopedagogică/dovada de absolvire a programului de formare psihopedagogică, actul de

studii care atestă absolvirea programului de studii universitare de master didactic, în copie; 

� copia actului de studii absolvite în România (diploma de bacalaureat, diploma de absolvire a studiilor

postliceale/certificatul de calificare profesională, diploma de absolvire a studiilor superioare de scurtă durată, diploma de

licență/inginer/arhitect/urbanist, diploma de master, diplomele de licență și master, după caz), însoțită de foaia matricolă/suplimentul

la diplomă, respectiv copia documentului emis de Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, privind

recunoașterea diplomei de studii obținute în străinătate, după caz; 

� certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

copie), eliberat de o instituție de învățământ superior din cadrul sistemului național de învățământ din România, acreditată pentru

organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, emis anterior înscrierii la programul de

formare psihopedagogică; sunt exceptate de la obligația de a prezenta certificatul de competențe lingvistice persoanele care

prezintă acte de studii, însoțite de situații școlare (în copie), ce atestă absolvirea unui program de studii în limba română, eliberate

de unități/instituții de învățământ din România;

� documente personale de identificare, precum și dovada de schimbare a numelui, în cazul în care numele înscris pe

diplomă/actul de studii nu mai coincide cu cel din actul de identitate, în copie. 

d) Doresc eliberarea adeverinței privind certificarea competențelor pentru profesia didactică prin:

� ridicare de la sediul Ministerului Educației, personal sau prin împuternicit; 

� transmitere prin poștă, la următorul destinatar: 















........................................................

................................................................................................................................................................................................

e) Declar pe propria răspundere că informațiile prezentate în această cerere și documentele incluse în dosar corespund

realității.

Data .......................................

Semnătura .............................

Durata medie de completare: 10 minute 

Ministerului Educației, Str. G-ral. Berthelot nr. 28—30, 010168, sectorul 1, București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

9

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 4 la metodologie)

C E R E R E

pentru eliberarea adeverinței pentru certificarea competențelor pentru profesia de cadru didactic, pentru cetățenii 

care au studiat în România, în vederea desfășurării activității didactice la nivel preuniversitar în străinătate

a) Solicitant

Numele și prenumele: .......................................................

Cetățenia: ..........................................................................

Domiciliul: ..........................................................................

Telefon: ............................................................, adresă de e-mail: ..............................................................................

b) Solicit eliberarea adeverinței privind certificarea competențelor pentru profesia didactică, în scopul desfășurării activității

didactice la nivel preuniversitar în statul ......................................

c) Certific includerea în dosar a următoarelor documente personale:

� foaia matricolă pentru clasele IX—XII/XIII (pentru absolvenții profilului pedagogic), certificatul/certificatele de absolvire

a programului/programelor de formare psihopedagogică/dovada de absolvire a programului de formare psihopedagogică, actul de

studii care atestă absolvirea programului de studii universitare de master didactic (în atașament — scanat); 

� actul de studii absolvite în România (diploma de bacalaureat, diploma de absolvire a studiilor postliceale/certificatul de

calificare profesională, diploma de absolvire a studiilor superioare de scurtă durată, diploma de licență/inginer/arhitect/urbanist,

diploma de master, diplomele de licență și master, după caz), însoțit de foaia matricolă/suplimentul la diplomă, respectiv documentul

emis de Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, privind recunoașterea diplomei de studii obținute în

străinătate, după caz (în atașament — scanat);

� certificatul de competențe lingvistice de nivel C1, potrivit Cadrului european comun de referință pentru limbi străine (în

atașament — scanat), eliberat de o instituție de învățământ superior din cadrul sistemului național de învățământ din România,

acreditată pentru organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, emis anterior înscrierii la

programul de formare psihopedagogică; sunt exceptate de la obligația de a prezenta certificatul de competențe lingvistice

persoanele care prezintă acte de studii, însoțite de situații școlare (în atașament — scanat), ce atestă absolvirea unui program de

studii în limba română, eliberate de unități/instituții de învățământ din România; 

� documente personale de identificare, precum și dovada de schimbare a numelui, în cazul în care numele înscris pe

diplomă/actul de studii nu mai coincide cu cel din actul de identitate, în atașament (scanat). 

d) Doresc eliberarea adeverinței privind certificarea competențelor pentru profesia didactică:

� electronic, prin intermediul Punctului de contact unic electronic (PCUe). 

e) Declar pe propria răspundere că informațiile prezentate în această cerere și documentele incluse în dosar corespund

realității.

Data .......................................

Semnătura .............................

Durata medie de completare: 10 minute 

Ministerului Educației, Str. G-ral. Berthelot nr. 28—30, 010168, sectorul 1, București

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 2 la Schema de ajutor de minimis pentru sprijinirea 

participării întreprinderilor în cadrul consorțiilor regionale pentru învățământ dual, 

constituite pentru implementarea proiectelor din cadrul apelului „Programul-pilot 

pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual”, finanțat prin Planul național 

de redresare și reziliență (PNRR), aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 6.253/2022

Având în vedere prevederile:

— art. 25 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

10

Art. I. — Anexa nr. 2 la Schema de ajutor de minimis pentru

sprijinirea participării întreprinderilor în cadrul consorțiilor

regionale pentru învățământ dual, constituite pentru

implementarea proiectelor din cadrul apelului „Programul-pilot

pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ

dual”, finanțat prin Planul național de redresare și reziliență

(PNRR), aprobată prin Ordinul ministrului educației

nr. 6.253/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1142 din 28 noiembrie 2022, se modifică după cum

urmează:

— La litera Q, punctul (ii) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(ii) întreprinderea este înființată de către persoane

fizice/juridice de drept public și este înregistrată la oficiul

registrului comerțului, are sediul social/punct de lucru și

își desfășoară activitatea pe teritoriul României.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2022.

Nr. 6.456.

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2022 privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări,

a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin

Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului fondurilor europene nr. 1.629/2019 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de

către Ministerul Fondurilor Europene a prevederilor art. 25 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

pentru proiectele finanțate în cadrul schemelor de ajutor de minimis din fonduri structurale europene în cadrul Programului

operațional Capital uman;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.732/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a

învățământului dual;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea consorțiilor pentru

învățământ dual,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

11

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β

în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 4.279 din 28.12.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele

notate cu (**)1 , (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 151 și 151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. În tabel, după poziția 202 se introduc șapte noi poziții, pozițiile 203—209, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Cod formular 

specific 

DCI/afecțiune

„203 A16AX18 LUMASIRANUM — hiperoxaluria primară

204 B06AC04 CONESTAT ALFA — angioedem ereditar

205 L01EJ02 FEDRATINIBUM — mielofibroză

206 L01EL02 ACALABRUTINIBUM — leucemie limfocitară cronică (LLC)/limfom limfocitic cu celula mică (SLL)

207 L01FX02 GEMTUZUMAB OZOGAMICIN — leucemie mieloidă acută

208 L01FX09 MOGAMULIZUMAB — micozis fungoid (MF) sau sindrom Sézary (SS)

209 L01ED04 BRIGATINIBUM — cancer pulmonar nonmicrocelular”

2. După formularul specific corespunzător poziției 202 se introduc șapte noi formulare specifice corespunzătoare

pozițiilor 203—209, prevăzute în anexele nr. 1—7 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Călin Gheorghe Fechete

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.050.

*) Anexele nr. 1—7 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 11 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Violet — Democrație Directă

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2022, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 4.07.2022—12.10.2022 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Violet — Democrație Directă în anul 2021, perioada verificată fiind 1.01.2021—

31.12.2021.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de control

s-a constatat că în anul 2021 Partidul Violet — Democrație Directă nu a înregistrat venituri și cheltuieli

aferente activității curente.

II. Sancțiuni aplicate

Partidul Violet — Democrație Directă a fost sancționat cu amendă în cuantum de 50.000 lei ca

urmare a nerespectării prevederilor art. 49 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Partidul Violet — Democrație Directă a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 3 alin. (8) și a prevederilor art. 49 alin. (3) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a nerespectării prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) din

Hotărârea Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, cu modificările ulterioare.

București, 20 octombrie 2022.

Nr. 13.532.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Alianța Democrată a Romilor

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2022, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 1.07.2022—11.10.2022 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Alianța Democrată a Romilor în anul 2021, perioada verificată fiind 1.01.2021—

31.12.2021.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că Partidul Alianța Democrată a Romilor nu a pus la dispoziție niciunul din

documentele solicitate prin Notificarea nr. 7.429 din 6.06.2022 a Autorității Electorale Permanente.

II. Sancțiuni aplicate

Partidul Alianța Democrată a Romilor a fost sancționat cu amendă în cuantum de 50.000 lei pentru

nerespectarea prevederilor art. 43 alin. (4) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și cu avertisment

pentru nerespectarea prevederilor art. 49 alin. (1) și (3) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 1 noiembrie 2022.

Nr. 14.172.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

12



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Alianța Antreprenorilor și Agricultorilor

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2022, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 1.07.2022—19.10.2022 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Alianța Antreprenorilor și Agricultorilor în anul 2021, perioada verificată fiind

27.05.2021—31.12.2021.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că formațiunea politică a realizat venituri din donații în valoare totală de 5.000,00 lei,

iar cheltuielile realizate au fost în valoare de 11.410,45 lei.

II. Sancțiuni aplicate

Partidul Alianța Antreprenorilor și Agricultorilor a fost sancționat cu avertisment ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 43 alin. (4), art. 49 alin. (3), art. 5 alin. (4), art. 13 alin. (1) și (2), art. 15

alin. (3), art. 16 alin. (3), art. 17 alin. (4) și a prevederilor art. 51 alin. (2) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a nerespectării prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) din

Hotărârea Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, cu modificările ulterioare.

București, 1 noiembrie 2022.

Nr. 14.174.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Alianța pentru Patrie

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2022, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 1.07.2022—18.10.2022 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Alianța pentru Patrie în anul 2021, perioada verificată fiind 9.06.2021—31.12.2021.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că în perioada 9.06.2021—31.12.2021 Partidul Alianța pentru Patrie a utilizat alte

surse de venit decât cele prevăzute de Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în vederea achitării utilităților aferente spațiului dat în folosință cu destinația sediu al partidului.

Partidul Alianța pentru Patrie nu a înregistrat în contabilitate cheltuielile aferente utilităților generate ca

urmare a funcționării spațiului dat în folosință gratuită, cu destinația de sediu al partidului, în perioada

9.06.2021—31.12.2021.

II. Sancțiuni aplicate

Partidul Alianța pentru Patrie a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării prevederilor

art. 2 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 10/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, cu modificările

ulterioare, și ale art. 3 alin. (8) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a

campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 1 noiembrie 2022.

Nr. 14.178.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

14

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Alternativa Civică, Atitudine, Solidaritate, Acțiune

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2022, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 1.07.2022—21.10.2022 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Alternativa Civică, Atitudine, Solidaritate, Acțiune în anul 2021, perioada verificată

fiind 1.01.2021—31.12.2021.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor justificative puse la dispoziția echipei de

control nu rezultă că formațiunea politică conduce și organizează contabilitatea în conformitate cu

reglementările contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial. Prin nedepunerea documentelor

solicitate, echipa de control nu a putut verifica respectarea prevederilor Legii nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate

Partidul Alternativa Civică, Atitudine, Solidaritate, Acțiune a fost sancționat cu amendă în cuantum

de 50.000 lei pentru nerespectarea prevederilor art. 43 alin. (4) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și cu avertisment pentru nerespectarea prevederilor art. 49 alin. (3), art. 3 alin. (8) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 14.790.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind rezultatul controlului efectuat de Autoritatea Electorală Permanentă 

la Partidul Alternativa Dreaptă

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, cu Planul de control pe anul 2022, aprobat de președintele Autorității Electorale

Permanente, precum și cu notificarea misiunii de control, în perioada 1.07.2022—31.10.2022 s-a

desfășurat misiunea de control referitoare la respectarea prevederilor legale privind veniturile și cheltuielile

înregistrate de Partidul Alternativa Dreaptă în anul 2021, perioada verificată fiind 1.01.2021—31.12.2021.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor contabile puse la dispoziția echipei de

control s-a constatat că pentru anul fiscal 2021 Partidul Alternativa Dreaptă a înregistrat venituri totale în

valoare de 74.974,76 lei, cheltuielile totale fiind în valoare de 68.277,99 lei.

II. Sancțiuni aplicate

Nu au fost aplicate sancțiuni contravenționale.

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 14.792.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

15

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI,

MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

ORDINUL ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea unor hotărâri ale Consiliului național al Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România

Având în vedere necesitatea eficientizării prin simplificare administrativă a activităților procedurale din cadrul procesului

de recunoaștere profesională și de autorizare în profesiile de asistent medical generalist, de moașă și de asistent medical,

având în vedere prevederile art. 40 alin. (1) lit. d) și ale art. 53 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind

exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea

și funcționarea Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 53/2014, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 26 din Statutul Ordinului Asistenților

Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale naționale a Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 1/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

întrunit în ședința din data de 6.12.2022, emite următoarea hotărâre:

Art. I. — Metodologia privind întocmirea și eliberarea

documentelor care atestă titlurile românești de calificare de

asistent medical generalist, de moașă și de asistent medical, în

vederea recunoașterii profesionale de către celelalte state

membre ale Uniunii Europene, statele aparținând Spațiului

Economic European și de către Confederația Elvețiană,

aprobată prin Hotărârea Consiliului național al Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților

Medicali din România nr. 7/2016, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 246 din 4 aprilie 2016, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 punctul 1, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„e) publică pe site-ul propriu lista actelor în baza cărora se

elaborează documentele de atestare;”.

2. La articolul 6, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Responsabilitatea autenticității documentelor prevăzute

în anexele nr. III(1)—III(5) revine titularului.”

3. În cuprinsul metodologiei, sintagma „copie legalizată

la notar” se abrogă.

4. În cuprinsul anexelor nr. III(2), III(4) și III(5), în tabel, la

punctul nr. 8 din coloana „Documente necesare”, sintagma

„în copie legalizată la notar sau copie atestată «conform cu

originalul» de către angajator” se abrogă.

Art. II. — Metodologia privind acordarea accesului parțial la

activitatea profesională în România asistenților medicali

generaliști, moașelor și asistenților medicali formați în profesie

în unul din celelalte state membre, aprobată prin Hotărârea

Consiliului național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,

Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 8/2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 din

17 martie 2017, se modifică după cum urmează:

— La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. b)—k) se însoțesc

de traduceri în limba română.”

Art. III. — Metodologia privind întocmirea și eliberarea

certificatului de status profesional curent pentru asistenții

medicali generaliști, moașe și asistenții medicali, aprobată prin

Hotărârea Consiliului național al Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România

nr. 20/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 502 din 30 iunie 2017, se modifică după cum urmează:

— La articolul 12, literele a)—c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) copia actului de identitate, după caz, a cărții de identitate

sau a pașaportului. În cazul în care se anexează copia

pașaportului, aceasta se va însoți de copia certificatului de

naștere;

b) copia documentelor din care rezultă modificarea numelui;

c) copia titlului oficial de calificare și a foii matricole;”.

Art. IV. — Hotărârea Consiliului național al Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților

Medicali din România nr. 13/2019 privind îndeplinirea prin

mijloace electronice a formalităților de recunoaștere a calificării

sau de acces la exercitarea temporară și ocazională a profesiei

în România de către moașele și asistenții medicali formați în

celelalte state membre UE, SEE sau în Confederația Elvețiană

și pentru aprobarea procedurilor electronice aplicate prin punctul

de contact unic electronic în aceste situații, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 850 din 21 octombrie

2019, se modifică după cum urmează:

1. În cuprinsul procedurilor prevăzute în anexele nr. 1—6,

sintagmele „în copie legalizată la notar sau copie atestată

«conform cu originalul» de către angajator” și „legalizată de un

notar public cu semnătură electronică calificată” se abrogă.

2. În cuprinsul procedurilor prevăzute în anexele nr. 1—6, la

capitolul „Documente necesare”, în tabel, la coloana „Numele

documentului”, sintagma „Traduceri legalizate în limba română”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „Traduceri în limba

română”.

3. În cuprinsul procedurilor prevăzute în anexele nr. 4—6, la

capitolul „Documente necesare”, în tabel, la coloana „Descrierea

documentului”, sintagma „contul RO42 RZBR 0000 0600 1349 1173

deschis la Raiffeisen Bank — Agenția Ion Mihalache” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „contul afișat pe site-ul

OAMGMAMR la adresa www.http:oamr.ro”.

4. La anexa nr. 6 „Procedură privind recunoașterea cu măsuri

compensatorii a titlurilor de calificare de moașă eliberate de un

alt stat membru UE, de un stat aparținând SEE sau de

Confederația Elvețiană”, la capitolul „Documente necesare”,

punctul nr. 4 din tabel, în coloana „Descrierea documentului”,

sintagma „asistent medical” se modifică și se înlocuiește cu

sintagma „moașă”.

Art. V. — Hotărârea Consiliului național al Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților

Medicali din România nr. 16/2019 pentru aprobarea procedurilor

standard de recunoaștere a calificărilor de asistent medical



generalist, de moașă și de asistent medical dobândite într-un un

alt stat membru UE, într-un stat aparținând SEE sau în

Confederația Elvețiană, precum și de înregistrare temporară

automată la Ordinul Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor

și Asistenților Medicali din România pe perioada prestării

serviciilor în România de către acești profesioniști, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 850 din 21 octombrie

2019, se modifică după cum urmează:

1. În cuprinsul procedurilor prevăzute în anexele nr. 1—3,

sintagma „traducerea legalizată în limba română” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „traducerea în limba

română”.

2. În cuprinsul procedurilor prevăzute în anexele nr. 4—6,

punctul 6 „Dovada achitării taxei de recunoaștere” se

modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Dovada achitării taxei de recunoaștere

Dovada de plată a sumei de 100 RON în contul afișat pe

site-ul OAMGMAMR la adresa www.http:oamr.ro

Documentele prevăzute la pct. 1 lit. a) și pct. 2—5 se

însoțesc de traduceri în limba română, iar cele prevăzute la

pct. 3—5 au o valabilitate de 3 luni de la data eliberării.”

Art. VI. — Prelucrarea datelor personale de către persoanele

implicate în activitățile reglementate de prezenta hotărâre se

efectuează cu respectarea Regulamentului (UE) nr. 679/2016

al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), precum și a

altor acte normative incidente din domeniul protecției datelor

personale.

Art. VII. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

Mircea Timofte

București, 6 decembrie 2022.

Nr. 32.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 11/5.I.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463023]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 11/5.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


